
Bezlīguma Brexit gadījumā pēc izstāšanās dienas to ES1 pilsoņu tiesības, kuri dzīvo Apvienotajā Karalistē, 
reglamentēs AK tiesību akti, kas būs jāinterpretē, ņemot vērā AK saistības saskaņā ar Eiropas Cilvēktiesību 
konvenciju. Lielākajai daļai informācijas, kas sniegta šajā faktu lapā, pamatā ir Apvienotās Karalistes sniegtie 
paziņojumi.

Esmu ES pilsonis, kas dzīvo Apvienotajā Karalistē. Vai pēc AK 
izstāšanās man joprojām būs tiesības dzīvot Apvienotajā Karalistē?

AK valdība ir paziņojusi, ka tā “vēlas apliecināt ES pilsoņiem un viņu ģimenes locekļiem, kuri dzīvo Apvienotajā 
Karalistē, ka viņi ir laipni aicināti palikt Apvienotajā Karalistē bezlīguma Brexit scenārija gadījumā.”

Skatīt AK valdības politikas dokumentu par pilsoņu tiesībām bezlīguma Brexit gadījumā2.

Kas man kā ES pilsonim būtu jādara, ja vēlos 
turpināt dzīvot Apvienotajā Karalistē?

Ja esat ES pilsonis, kas Apvienotajā Karalistē ir ieradies pirms izstāšanās dienas, un plānojat turpināt 
dzīvot Apvienotajā Karalistē pēc 2020. gada 31. decembra, jums būs jāiesniedz pieteikums par jaunu AK imigrācijas 
statusu, tā dēvēto nostiprināto statusu vai nenostiprināto statusu. Jums būs jāiesniedz pieteikums par šo jauno 
imigrācijas statusu pat tad, ja pirms tam, pamatojoties uz tobrīd piemērojamajiem noteikumiem, esat ieguvis 
pastāvīgas uzturēšanās statusu. Sīkāka informācija par jauno imigrācijas statusu atrodama AK valdības tīmekļa 
vietnē3.

Ja esat ES pilsonis, kas ierodas pēc izstāšanās dienas, jums tiks atļauts ieceļot saskaņā ar AK imigrācijas 
noteikumiem, un jums būs vajadzīga atļauja ieceļot vai palikt Apvienotajā Karalistē. Sīkāku informāciju skatīt AK 
valdības 2019. gada 30. marta politikas dokumentā par imigrāciju bezlīguma Brexit gadījumā4.

Lūdzu, ņemiet vērā, ka, ja esat Īrijas pilsonis, jums, iespējams, nav jāiesniedz pieteikums par šo jauno imigrācijas 
statusu, ja uz jums attiecas kopējās ceļošanas telpas režīms.

1 Šajā faktu lapā “ES” ir 27 ES dalībvalstis pēc AK izstāšanās no ES. 
2 https://www.gov.uk/government/publications/policy-paper-on-citizens-rights-in-the-event-of-a-no-deal-brexit 
3 https://www.gov.uk/settled-status-eu-citizens-families/applying-for-settled-status
4 https://www.gov.uk/government/publications/eu-immigration-after-free-movement-ends-if-theres-no-deal/immigration-
from-30-march-2019-if-there-is-no-deal 

APVIENOTAJĀ KARALISTĒ 
DZĪVOJOŠO ES PILSOŅU TIESĪBAS 
BEZLĪGUMA BREXIT GADĪJUMĀ

2019. gada marts

https://www.gov.uk/government/publications/policy-paper-on-citizens-rights-in-the-event-of-a-no-deal-brexit
https://www.gov.uk/government/publications/eu-immigration-after-free-movement-ends-if-theres-no-deal/immigration-from-30-march-2019-if-there-is-no-deal
https://www.gov.uk/government/publications/policy-paper-on-citizens-rights-in-the-event-of-a-no-deal-brexit
https://www.gov.uk/settled-status-eu-citizens-families/applying-for-settled-status
https://www.gov.uk/government/publications/eu-immigration-after-free-movement-ends-if-theres-no-deal/immigration-from-30-march-2019-if-there-is-no-deal
https://www.gov.uk/government/publications/eu-immigration-after-free-movement-ends-if-theres-no-deal/immigration-from-30-march-2019-if-there-is-no-deal


Ņemot vērā, ka esmu ES pilsonis, kāds statuss būs 
maniem Apvienotajā Karalistē dzīvojošajiem ģimenes 
locekļiem (kas nav AK valstspiederīgie)?

Ņemot vērā, ka esat ES pilsonis, Jūsu ģimenes locekļi (izņemot AK valstspiederīgos) saskarsies ar robeždatumu, 
lai pievienotos jums Apvienotajā Karalistē. Tuviem ģimenes locekļiem, lai varētu jums pievienoties, pieteikums 
būs jāiesniedz līdz 2022. gada 29. martam. Jauniem laulātiem un partneriem reģistrētās partnerattiecībās (t. i., 
kuriem šāds statuss ir pēc izstāšanās dienas) un citiem apgādājamiem radiniekiem ir jāiesniedz pieteikums līdz 
2020. gada 31. decembrim. Ja jūsu ģimenes locekļi neiesniegs pieteikumu līdz minētajiem datumiem, viņiem būs 
jāsaņem atļauja saskaņā ar stingrākiem AK imigrācijas likumiem, kas būs spēkā brīdī, kad viņi sniegs pieteikumu.

Kādas būs manas kā ES pilsoņa tiesības darba 
un sociālā nodrošinājuma jomā?

No izstāšanās dienas jūsu tiesības strādāt būs atkarīgas no AK tiesību aktiem. Jums ieteicams attiecīgajās AK 
iestādēs noskaidrot, kādas tiesības jums būs pēc izstāšanās dienas attiecībā uz sociālā nodrošinājuma pabalstiem, 
piemēram, slimības pabalstiem, ģimenes pabalstiem, pensiju, invaliditātes pabalstiem un bezdarbnieka pabalstiem.

AK valdība ir paziņojusi5, ka ES pilsoņi un viņu ģimenes locekļi Apvienotajā Karalistē arī turpmāk varēs dzīvot, 
strādāt un piekļūt sociālā nodrošinājuma pabalstiem Apvienotajā Karalistē lielā mērā tāpat kā šobrīd. Komisija 
sagaida, ka drīzumā tiks pausts oficiāls apstiprinājums.

Iesakām rīkoties šādi:

> pārbaudiet, kādi ir nosacījumi, lai turpinātu strādāt Apvienotajā Karalistē. Varbūt jums būs vajadzīga, 
piemēram, darba atļauja. Ja strādājat Apvienotajā Karalistē un dzīvojat ES, varbūt jums ir vajadzīgs arī 
konkrēts dokuments, lai varētu ieceļot AK teritorijā;

> pārbaudiet, kādi ir nosacījumi, lai jūsu ģimenes locekļi varētu turpināt dzīvot un strādāt Apvienotajā Karalistē;

> pārbaudiet, kādi ir nosacījumi, lai jūsu bērni varētu turpināt mācības Apvienotajā Karalistē;

> noskaidrojiet iestādē, kurā esat apdrošināts, kādas ir jūsu tiesības sociālā nodrošinājuma jomā.

Ja esat iepriekš strādājis, dzīvojis vai bijis apdrošināts Apvienotajā Karalistē, iesakām rīkoties šādi:

> sagādājiet pierādījumus par šiem darba, dzīvesvietas vai apdrošināšanas periodiem no AK sociālā 
nodrošinājuma iestādēm, piemēram, valsts apdrošināšanas iestādēm;

> nekavējoties iesniedziet pieteikumu par pagaidu vai pastāvīgu imigrācijas statusu saskaņā ar AK imigrācijas 
noteikumiem.

> Lai iegūtu plašāku informāciju, jums būtu jāiepazīstas ar jautājumiem un atbildēm par sekām, kas iestāsies, 
ja AK izstāsies no ES atbilstīgi bezlīguma Brexit scenārijam6. 

> Lai saņemtu papildu informāciju un palīdzību, jums būtu jāsazinās ar savas valsts vēstniecību Apvienotajā 
Karalistē7.

Kāds būs mans statuss, ja esmu gan ES 
pilsonis, gan AK valstspiederīgais?

Kā ES pilsonis, kuram ir arī AK pilsonība, Jūs varēsiet dzīvot Apvienotajā Karalistē, pamatojoties uz savu AK 
pilsonību.

5 https://www.gov.uk/government/publications/policy-paper-on-citizens-rights-in-the-event-of-a-no-deal-brexit 
6 https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/contingency-qanda_en.pdf 
7 https://www.gov.uk/government/publications/foreign-embassies-in-the-uk 

https://www.gov.uk/government/publications/policy-paper-on-citizens-rights-in-the-event-of-a-no-deal-brexit 
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/contingency-qanda_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/contingency-qanda_en.pdf
https://www.gov.uk/government/publications/foreign-embassies-in-the-uk
https://www.gov.uk/government/publications/foreign-embassies-in-the-uk
https://www.gov.uk/government/publications/policy-paper-on-citizens-rights-in-the-event-of-a-no-deal-brexit
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/contingency-qanda_en.pdf
https://www.gov.uk/government/publications/foreign-embassies-in-the-uk 


Kāds būs mans statuss kā ES pilsonim, kas 
dzīvoApvienotajā Karalistē, un kā tuvam AK valstspiederīgā 
ģimenes loceklim (t. i., laulātajam, bērnam)?

Ja esat ES pilsonis, kas ir arī AK pilsoņa ģimenes loceklis, Jums būs jāiesniedz pieteikums par jaunu AK imigrācijas 
statusu, tā dēvēto nostiprināto statusu vai nenostiprināto statusu, ja plānojat turpināt dzīvot Apvienotajā Karalistē.

Vai es kā ES pilsonis, kas dzīvo Apvienotajā Karalistē, joprojām 
varēšu balsot un kandidēt vietējo pašvaldību vēlēšanās?

No izstāšanās dienas jūsu tiesības balsot vai kandidēt pašvaldību vēlēšanās Apvienotajā Karalistē būs atkarīgas 
no AK tiesību aktiem.

AK valdība ir paziņojusi8, ka ES pilsoņi Apvienotajā Karalistē arī turpmāk varēs balsot un kandidēt Anglijas un 
Ziemeļīrijas 2019. gada maija pašvaldību vēlēšanās. Skotijas Parlaments un Velsas Asambleja atbild par savām 
balsstiesībām. Ikviens ES pilsonis, kas šajās vēlēšanās ievēlēts vietējā pašvaldībā, varēs nostrādāt pilnu amata 
pilnvaru laiku.

Vai es kā ES pilsonis, kas dzīvo Apvienotajā Karalistē, joprojām 
varēšu balsot un kandidēt Eiropas Parlamenta vēlēšanās?

Sākot no izstāšanās dienas, ja vēlaties turpināt balsot Eiropas Parlamenta vēlēšanās, jums kā mobilam ES pilsonim, 
kurš ir reģistrējies balsošanai Eiropas Parlamenta vēlēšanās Apvienotajā Karalistē, būs jāreģistrējas balsošanai 
vēlētāju sarakstā savā izcelsmes dalībvalstī. Tas, vai jums būs tiesības balsot kā ārzemēs dzīvojošam pilsonim, ir 
atkarīgs no jūsu izcelsmes dalībvalsts tiesību aktiem.

Ja esat ES pilsonis, kas dzīvo Apvienotajā Karalistē, jums būtu savā izcelsmes dalībvalstī jānoskaidro, vai esat 
tiesīgs balsot vai kandidēt gaidāmajās Eiropas Parlamenta vēlēšanās, kas notiks 2019. gada 23.–26. maijā. Lai 
palīdzētu vēlētājiem, Eiropas Parlaments ir sagatavojis vairākas valsts faktu lapas, kurās sniegts pārskats par 
balošanas nosacījumiem un valsts kontakpunktiem9.

Sīkāku informāciju par to, vai un kā jūs varat balsot no Apvienotās Karalistes savā izcelsmes dalībvalstī, skatiet 
sadaļā “Kā balsot ārzemēs”10. 

8 https://www.gov.uk/government/publications/policy-paper-on-citizens-rights-in-the-event-of-a-no-deal-brexit 
9 http://www.europarl.europa.eu/unitedkingdom/en/your-meps/european_elections.html#shadowbox/1/ 
10 https://www.european-elections.eu/how-to-vote/from-abroad 

https://www.gov.uk/government/publications/policy-paper-on-citizens-rights-in-the-event-of-a-no-deal-brexit
http://www.europarl.europa.eu/unitedkingdom/en/your-meps/european_elections.html#shadowbox/1/
https://www.european-elections.eu/how-to-vote/from-abroad 
https://www.gov.uk/government/publications/policy-paper-on-citizens-rights-in-the-event-of-a-no-deal-brexit
http://www.europarl.europa.eu/unitedkingdom/en/your-meps/european_elections.html#shadowbox/1/
https://www.european-elections.eu/how-to-vote/from-abroad


PDF ISBN 978-92-76-00371-7 doi:10.2775/37116 NA-04-19-221-LV-N

Print ISBN 978-92-76-00361-8 doi:10.2775/790452 NA-04-19-221-LV-C

© Eiropas Savienība, 2019
Atļauts izmantot citur, norādot avotu.
Eiropas Komisijas dokumentu atkalizmantošanas politika ir noteikta ar Lēmumu 
2011/833/ES (OV L 330, 14.12.2011., 39. lpp.).


